

## Consultas Realizadas

# Licitación 381665 - Servicio de Rastreo Satelital para Vehiculos Transportadores de Valores.

### Consulta 1 - Tipos de señores de puertas

Consulta	Fecha de Consulta	10-07-2020
<p>El objetivo de la contratación en proceso consiste en que por medio de los dispositivos electrónicos a ser instalados en cada móvil, se establezca una comunicación para la lectura y ubicación (latitud, longitud) de los móviles que deben ser "Monitoreados" en la central del oferente e indistintamente, en la del BNF, tal cual como se define en la Carta de Invitación Estandar, de esta licitación específicamente bajo el Título "Alcance del Servicio" y específicamente en el título "Reportes Personalizados" en el segundo punto se solicita:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Sensores digitales, aperturas de puertas (2 puertas)</li></ul> <p>Que, el tipo y previo de los señores pueden variar en relación al lugar donde deben instalarse dichos sensores. Por ello se consulta cuanto sigue: ¿Los sensores solicitados deben ser instalados en las puertas de cabina de conducción o en las puertas de la bodega de los vehículos blindados? La pregunta se hace necesario a los efectos de conocer qué tipo de sensores se utilizará en cada caso. Se solicita respuesta a los efectos de cotizar en igualdad de condiciones y en su caso la adenda del punto si correspondiese.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	14-07-2020
<p>Los sensores deben instalarse en los vehículos blindados en las puertas de sus bóvedas y los sensores deben ser sellados para exterior e interior metálicos de apertura y cierre. Remitirse a la adenda N° 2.</p>		

## Consulta 2 - Monitores

Consulta	Fecha de Consulta	10-07-2020
<p>Bajo el Título Genérico Alcance el Servicio y el Título específico "Estación de Monitoreo en Instalaciones de la Convocante" de los documentos de la Carta de Invitación Estándar presente llamado se solicita:            "Instalación y puesta en funcionamiento de un panel exclusivo para control de la totalidad de los GPS en la División de Monitoreo dependiente de la Gerencia Departamental de Seguridad. Deberá de contar con un monitor de "42" pulgada como mínimo y una PC*, e imprimir cualquier evento ocurrido, administrar los distintos recursos de los dispositivos GPS, como así también deberá incluir un rack".</p> <p>Que, en cuanto a las características de lo solicitado se describe cuanto sigue:            *Característica de la PC            Gabinete : ATX            Procesador : Intel I5            Placa Madre : Placa ASUS p/ Intel I5            Memoria : DDR3 4 u 8 GB KINGSTON            Disco Duro : 1 TB SATA3            Video Integrado : VGA /HDMI            Red/ Sonido : Incorporado            Monitor : LED 22 o de 32" AOC o LG            U. Óptica : Lector grabador de DVD            Accesorios : Teclado, Mouse, Parlantes Supresor y Cables</p> <p>Dado que al principio se indica que se deberá contar con un monitor de 42", y luego en las características se repite otro monitor, pero con otras características (Led 22" o 32" AOC O LG.            Por ello se consulta cuanto sigue:            1- ¿Qué cantidad de monitores se requerirá para dar cumplimiento a lo solicitado?            2- ¿Cuál es la característica en pulgadas que solicita la convocante en cuanto al o los monitores?            3- El hecho de solicitar una u otra marca en particular como característica del o los monitores es un hecho direccionador hacia la provisión de marcas en particular. ¿Es correcto que los monitores deban ser de la marca AOC o LG?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-07-2020
<p>Se solicita 1 (un) monitor de 42 pulgadas y las características de la PC es la que está establecida en los requerimientos para el servicio y con conexión a Internet. Remitirse a la Adenda N° 2.</p>		

## Consulta 3 - Marca y Modelos de los vehiculos

Consulta	Fecha de Consulta	10-07-2020
<p>El objetivo de la contratación en proceso consiste en que por medio de los dispositivos electrónicos a ser instalados en cada móvil, se establezca una comunicación para la lectura y ubicación (latitud, longitud) de los móviles que deben ser "Monitoreados" en la central del oferente e indistintamente, en la del BNF, tal cual como se define en la Carta de Invitación Estándar de esta licitación específicamente bajo el Título "Alcance del Servicio" y específicamente en el título "Reportes Personalizados" en el décimo punto se solicita:            • Sensor de consumo de combustible</p> <p>Al respecto de la cotización correcta de los sensores es de suma importancia conocer con exactitud los tipos de vehículos, pues de acuerdo a la marca, modelo se puede determinar si se puede utilizar sensores internos al tanque o sensores por ultrasonido. Ya que dependiendo del vehículo se puede leer parámetros de la computadora y mostrarlos en la plataforma y a la vez conocer la forma de los tanques de combustible.            Por ello se consulta cuanto sigue:            ¿De qué marca y modelos son los vehículos en los cuales deberán instalarse los sensores de combustible?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-07-2020
<p>Las marcas Toyota, Hyundai Santa Fe, Hyundai Tucson, Mercedes Benz, Ford, los modelos a partir del año 2012. Remitirse a la adenda N° 2.</p>		

## Consulta 4 - Inmovilizador

Consulta	Fecha de Consulta	10-07-2020
<p>El objetivo de la contratación en proceso consiste en que por medio de los dispositivos electrónicos a ser instalados en cada móvil, se establezca una comunicación para la lectura y ubicación (latitud, longitud) de los móviles que deben ser "Monitoreados" en la central del oferente e indistintamente, en la del BNF, tal cual como se define en la Carta de Invitación Estandar de esta licitación específicamente bajo el Título "Alcance del Servicio" y específicamente en el título "Reportes Personalizados" en el quinto punto se solicita:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Inmovilizador Ibutton con identificación de chofer.</li> </ul> <p>Que, en este caso cada Ibutton debe estar registrado para cada Chofer.</p> <p>Por ello se consulta cuanto sigue:</p> <p>¿Qué cantidad de Choferes se debe tener en cuenta para la entrega de Ibutton?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-07-2020
<p>La cantidad aproximada de dispositivos a ser instalados es para 40 (cuarenta) vehículos y el inmovilizador Ibutton con identificador de chóferes también 40 (cuarenta) unidades considerando que la convocatoria es en la modalidad de contrato abierto pudiendo ampliarse la cantidad de acuerdo a la necesidad. Remitirse a la adenda N° 2.</p>		

## Consulta 5 - Constancia

Consulta	Fecha de Consulta	10-07-2020
<p>En la Carta de Invitación Estándar, Punto 30 Evaluación de las Ofertas, Item F inc) a Capacidad técnica se solicita a. Contar con habilitación vigente para operar como empresa de Rastreo Satelital, emitida por la División de Fiscalización de Seguridad Privada y Afines dependiente del Departamento de Investigación de Delitos de la Policía Nacional.</p> <p>Y para ello se solicita el siguiente documento:</p> <p>a) Habilitación vigente para operar como empresa de Rastreo Satelital, emitida por la División de Fiscalización de Seguridad Privada y Afines dependiente del Departamento de Investigación de Delitos de la Policía Nacional.</p> <p>Al respecto se realizan las siguientes Consultas.</p> <p>1- ¿A qué se refiere la convocante con habilitación vigente?</p> <p>2- Considerando que la renovación anual de la habilitación requiere de la realización de un proceso de fiscalización operativa y administrativa. ¿Se puede demostrar la vigencia con la Constancia provisoria donde conste que la firma oferente fue fiscalizada y que la Constancia de Renovación o Habilitación se encuentra en trámite ante la oficina correspondiente? Todo esto considerando que el documento se encuentra en trámite y la expedición del mismo no tienen plazo. Además, que la expedición de una constancia provisoria es una práctica de rutina del Departamento Especializado en el Control y Fiscalización de Empresas de Seguridad Privada y Afines, con la cual las empresas siguen operando normalmente.</p> <p>3- Dentro de las facultades establecidas para las convocantes en la ley 2051 de Contracciones públicas. ¿Podrá la convocante solicitar informe al Departamento Especializado en el Control y Fiscalización de Empresas de Seguridad Privada y Afines a los efectos de requerir informe acerca de estatus de la habilitación de los oferentes?</p> <p>Se solicita respuesta a lo solicitado y su caso emitir la adenda correspondiente.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-07-2020
<p>La convocante hace referencia a lo que está estipulado en la Ley N° 5424/2015 "QUE REGULA LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD DE LAS PERSONAS Y BIENES PATRIMONIALES EN EL ÁMBITO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA" deben estar habilitadas por el Órgano de Aplicación y Fiscalización de Empresas de Seguridad y Afines de la Policía Nacional sobre este punto cabe recalcar que es atribución de la Convocante los criterios a ser tenidos en cuenta en los procesos licitatorios, siempre y cuando los mismos se encuentre dentro de los lineamientos legales con el fin de asegurar la correcta ejecución del contrato, como establecer las especificaciones técnicas en cuanto a la magnitud del servicio requerido. Remitirse a la Carta de Invitación.</p>		

## Consulta 6 - Puertas de Vehiculos

Consulta	Fecha de Consulta	10-07-2020
<p>El objetivo de la contratación en proceso consiste en que por medio de los dispositivos electrónicos a ser instalados en cada móvil, se establezca una comunicación para la lectura y ubicación (latitud, longitud) de los móviles que deben ser "Monitoreados" en la central del oferente e indistintamente, en la del BNF, tal cual como se define en la Carta de Invitación Estandar, de esta licitación específicamente bajo el Título "Alcance del Servicio" y específicamente en el título "Reportes Personalizados" en el segundo punto se solicita:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Sensores digitales, aperturas de puertas (2 puertas)</li></ul> <p>Que, el tipo y previo de los señores pueden variar en relación al lugar donde deben instalarse dichos sensores. Por ello se consulta cuanto sigue: ¿Los sensores solicitados deben ser instalados en las puertas de cabina de conducción o en las puertas de la bodega de los vehículos blindados? La pregunta se hace necesario a los efectos de conocer qué tipo de sensores se utilizará en cada caso.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	14-07-2020
<p>Los sensores deben ser instalados en las puertas de la cabina y deben ser sellados para exterior e interior metálicos de apertura y cierre.</p>		